



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: 028/2011

PREGÃO PRESENCIAL: 020/2011

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICO - CEO E DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG.

Ficha	Dotação
262	02.07.01.10.301.0015.2111.3.3.90.30.00
336	02.07.01.10.303.0016.2137.3.3.90.30.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 02/05/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:

Empresa: Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda CNPJ: 02.477.571/0001-47						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	30	KIT	ABRIDOR DE BOCA, DE BORRACHA, MACIA, KIT COM 02 UNIDADES DE TAMANHOS DIFERENTES, SENDO UM PEQUENO E UM GRANDE.	IODONTOSUL	R\$5,35	R\$160,50
02	26	VD	ADESIVO FOTOPOLIMERIZAVEL P/ ESMALTE E DENTINA ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MONOCOMPONENTE, QUE PERMITA O USO COMO PRIMER E ADESIVO SIMULTANEAMENTE, QUE APRESENTE ELEVADA RESISTENCIA ADESIVA (ALTA RETENÇÃO) E PROTEÇÃO DURADOURA CONTRA AS MICROINFILTRAÇÕES MARGINAIS, ELIMINANDO, ASSIM, A SENSIBILIDADE PÓS-OPERATÓRIA. VIDRO COM 4 ML.	AMBAR	R\$13,90	R\$361,40
03	30	UN	AFASTADOR LABIAL TIPO EXPANDEX.	MAQUIRA	R\$6,00	R\$180,00
04	300	CX	AGULHA GENGIVAL PONTA CURTA, PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CÂNULA FINA, 25 MM DE PERFIL TRIBIZELADO PARA FACILITAR A PENETRAÇÃO DA AGULHA NOS TECIDOS, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDO SEM ENTUPIAMENTO, EVITANDO RISCO DE TRAUMATISMO E PUNÇÃO DE FORMA QUASE INDOLOR. DEVE POSSUIR GRAVAÇÃO DE LOTE E VALIDADE NAS TAMPAS DE PLÁSTICO. CAIXA COM 100 UN.	UNOJECT	R\$13,50	R\$4.050,00
05	3	UN	ALAVANCA BANDEIRINHA N° 1R, 4R, 4L	TRINKS	R\$ 11,70	R\$35,10
06	29	UN	ALAVANCA ODONTO RETA N° 301	TRINKS	R\$11,70	R\$339,30
07	10	UN	ALAVANCA RETA N° 2 SELDIN	TRINKS	R\$ 11,70	R\$117,00
08	29	UN	ALAVANCA RETA N° 304	TRINKS	R\$ 11,70	R\$339,30
09	200	UN	ALGINATO PARA IMPRESSOES COM CLOREXIDINA PRESA NORMAL TIPO II, ANTIMICROBIANO, 410G.	ALGAGEL	R\$ 8,25	R\$1650,00
12	31	UN	ALVEOLO TOMO EM ACO INOX	GOLGRAN	R\$ 30,00	R\$930,00
14	520	CX	ANESTÉSICO LOCAL INFILTRATIVO, PARA USO ODONTOLÓGICO, A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 0,02 G, CLORIDRATO DE FENILEFRINA 0,0004 G. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML	NOVOCOL	R\$ 20,50	R\$10.660,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			CADA.			
16	170	PT	ANESTÉSICO USO TÓPICO, GEL A BASE DE BENZOCAÍNA, POTE COM 12 GRAMAS.	BENZOTOP	R\$ 4,20	R\$714,00
17	160	CX	APLICADOR DESCARTÁVEL PARA ADESIVOS DENTINÁRIOS, DE TAMANHO REGULAR, A BASE DE POLIPROPILENO E FIBRAS DE NYLON. CONFECCIONADO EM FIBRAS ISENTAS DE FIAPOS E NÃO ABSORVENTES, COM HASTE FACILMENTE DOBRÁVEL, MAS QUE NÃO QUEBRE COM FACILIDADE, PARA FACILITAR A DEPOSIÇÃO DO MATERIAL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAVIBRUSH	R\$ 5,50	R\$880,00
18	6	UN	ARCO DE YOUNG DE AÇO INOX	JON	R\$ 8,25	R\$49,50
22	58	UN	BANDEIJA PEQUENA. ALTURA 10MM,LARGURA 92MM,COMPRIMENTO 225MM.	FAMITÁ	R\$ 13,50	R\$783,00
23	14	CX	BICARBONATO DE SÓDIO, PÓ, INDICADO PARA USO ODONTOLÓGICO EM PROFILAXIAS DENTAIS COM APARELHO DE JATO DE AR, DE GRANULAÇÃO EXTRA FINA. CAIXA CONTENDO 15 PACOTES (ENVELOPES) LACRADOS, COM 40G CADA ENVELOPE.	AIRON	R\$ 21,50	R\$301,00
34	40	UN	BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº 02, TIPO CARBIDE, PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À CORROSÃO E À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	QUIMIDROL	R\$ 6,00	R\$240,00
35	40	UN	BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. 04, TIPO CARBIDE PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, EM AÇO INOXIDÁVEL DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À CORROSÃO Á ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	QUIMIDROL	R\$ 6,00	R\$240,00
36	40	UN	BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. 06, TIPO CARBIDE, PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À CORROSÃO E À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	QUIMIDROL	R\$ 6,00	R\$240,00
46	40	UN	BROCA Nº 03, HASTE CURTA PARA USO EM ODONTOPEDIATRIA, ESFÉRICA, TIPO CARBIDE, PARA CONTRA ÂNGULO (CA), EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À CORROSÃO E À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	QUIMIDROL	R\$ 4,30	R\$172,00
56	30	UN	BROCA Nº. 1557, FG, CILÍNDRICA DENTEADA, COM EXTREMIDADE ARREDONDADA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM HASTE REVESTIDA EM NÍQUEL PARA PROTEGER CONTRA CORROSÃO E AJUDAR NA FIXAÇÃO DA MESMA NO ROTOR DA TURBINA, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	QUIMIDROL	R\$ 4,30	R\$129,00
57	30	UN	BROCA Nº. 1558, FG, CILÍNDRICA DENTEADA, COM	QUIMIDROL	R\$ 4,30	R\$129,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			EXTREMIDADE ARREDONDADA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM HASTE REVESTIDA EM NÍQUEL PARA PROTEGER CONTRA CORROSÃO E AJUDAR NA FIXAÇÃO DA MESMA NO ROTOR DA TURBINA, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.			
58	15	UN	BROCA Nº 170L CÔNICA LISA LONGA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	QUIMIDROL	R\$ 4,30	R\$64,50
63	15	UN	BROCA Nº. 701 DE ALTA ROTAÇÃO, CÔNICA DENTEADA EM AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	QUIMIDROL	R\$ 4,30	R\$64,50
65	40	UN	BROCA Nº. 08, ESFÉRICA, TIPO CARBIDE, PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À CORROSÃO E À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	QUIMIDROL	R\$ 4,30	R\$172,00
66	40	UN	BROCA Nº1/2, ESFÉRICA, TIPO CARBIDE, PARA CONTRA ÂNGULO (CA), EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	QUIMIDROL	R\$ 4,30	R\$172,00
68	4	UN	BROCA PM Nº 2 ESFÉRICA, TIPO CARBIDE, PARA PEÇA DE MÃO (PM), TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSAO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	JET	R\$ 6,45	R\$25,80
69	4	UN	BROCA PM Nº 4 - ESFÉRICA, PARA PEÇA DE MÃO (PM), TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSAO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	JET	R\$ 6,45	R\$25,80
70	4	UN	BROCA PM Nº 6 - ESFÉRICA, TIPO CARBIDE, PARA PEÇA DE MÃO (PM), EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSAO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	JET	R\$ 6,45	R\$25,80
71	14	UN	BROCA PM Nº 700 - CÔNICA DENTEADA, TIPO CARBIDE, PARA PEÇA DE MÃO (PM), EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR,	JET	R\$6,45	R\$90,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			RESISTENTE A CORROSAO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS COMO GLUTARALDEÍDO, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) E AO CALOR SECO (ESTUFA), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.			
72	14	UN	BROCA PIRIFORME MULTILAMINADA, TIPO VULCANITE, DE AÇO, N.º 75, PARA PEÇA DE MÃO. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	MK DENT	R\$13,50	R\$189,00
73	4	UN	ESFÉRICA CIRÚRGICA, TIPO CARBIDE, PARA PEÇA DE MÃO (PM), EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSAO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	JET	R\$6,45	R\$25,80
76	5	UN	BRUNIDOR N.º 33	TRINKS	R\$4,00	R\$20,00
78	118	UN	CABO PARA ESPELHO EM ACO INOXIDAVEL	GOLGRAN	R\$2,75	R\$324,50
79	40	UN	CALCADOR CLEV-DENT 21, P/ FORMAR SULCOS EM AÇO INOXIDÁVEL 420, O INSTRUMENTO DEVERÁ TER A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, O POLIMENTO DEVERÁ SER PERFEITO.	TRINKS	R\$2,70	R\$108,00
81	20	UN	CALCADOR PARA RESTAURAÇÃO PLASTICA N.º 1	TRINKS	R\$2,70	R\$54,00
83	72	PC	CANUDINHO DE POLIPROPILENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, COM 6MM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM COM 250 UNID.	BOCÃO	R\$3,65	R\$262,80
85	100	PC	CARTAO P/ CATALOGAR RADIOGRAFIAS DENTARIAS PARA FILME ADULTO, COM DOIS FUROS, PARA ENCAIXE DE 2 PELÍCULAS. PACOTES COM 100 UNIDADES.	ODONTOGRAF	R\$4,95	R\$495,00
86	100	PC	CARTAO P/ RADIOGRAFIA C/ 100 CARTAO PARA RADIOGRAFIAS DENTÁRIAS, PARA FILME ADULTO, COM 1 FURO, PARA ENCAIXE INDIVIDUAL DA PELÍCULA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	ODONTOGRAF	R\$ 4,95	R\$495,00
90	14	KIT	CIMENTO A BASE DE FOSFATO DE ZINCO, PARA FIXAÇÃO DE INCRUSTAÇÕES, COROAS E PONTES, RECONSTITUIÇÃO DE PAREDES DENTÁRIAS, RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS, QUE POSSUA GRANDE RESISTENCIA MECÂNICA E BAIXA SOLUBILIDADE E QUE SEJA BOM ISOLANTE TÉRMICO E QUÍMICO. KIT CONTENDO FRASCO COM 29G DE PÓ NA COR N.º 1 (CLARO) E FRASCO CONTENDO 10ML DE LIQUIDO E UM MEDIDOR DE PÓ.	SS WHITE	R\$17,00	R\$238,00
93	320	KIT	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO CONDENSÁVEL, DE ALTA VISCOSIDADE, PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, QUIMICAMENTE ATIVADO, RADIOPACO, ÁCIDO/BASE, DE BOA ESTÉTICA, DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, COM RÁPIDO ENDURECIMENTO E QUE POSSÁ SER ESCULPIDO COM FACILIDADE, COM AS CARACTERÍSTICAS DE BIOCOMPATIBILIDADE, GRANDE ADESÃO QUÍMICA, BAIXA SOLUBILIDADE, ADESÃO EM SUPERFÍCIES ÚMIDAS E LIBERAÇÃO CONTÍNUA DE FLÚOR. É NECESSÁRIO POSSUIR ALTA RESISTENCIA E COMPRESSÃO, ALTA RESISTENCIA E FLEXAO, DUREZA DE SUPERFÍCIE E BAIXA ABRASAO. USOS RECOMENDADOS: TÉCNICA ART, RESTAURAÇÃO EM DENTES DECÍDUOS E EM CLASSES I E II DE DENTES PERMANENTES, RESTAURAÇÕES EM ODONTOGERIATRIA E EM PACIENTES ESPECIAIS	VITRO MOLAR	R\$40,00	R\$12.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			E NA ADEQUAÇÃO DE MEIO BUCAL EM PACIENTES COM ALTO RISCO DE CÁRIE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER PÓ: NA COR UNIVERSAL A3 (FRASCO COM 10 A 12,5 GRAMAS) CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍCO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO, COLHER MEDIDORA PARA PÓ E BLOCO DE ESPATULAÇÃO. OS FRASCOS DE PÓ E LÍQUIDO DO JOGO DEVERAO POSSUIR A PROPORÇÃO IDEAL PARA MANIPULAÇÃO ENTRE SI, OU SEJA, O VOLUME DE PÓ E LÍQUIDO EXISTENTE EM SEUS RESPECTIVOS FRASCOS DEVERAO SER SUFICIENTES PARA SEREM MANIPULADOS SEM HAVER SOBRA DE UM OU OUTRO COMPONENTE.			
96	5	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 1	GOLGRAN	R\$28,40	R\$142,00
97	5	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 2	GOLGRAN	R\$28,40	R\$142,00
98	5	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 3	GOLGRAN	R\$28,40	R\$142,00
99	5	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 4	GOLGRAN	R\$28,40	R\$142,00
100	5	UN	CINZEL DE WEDELSTAED RETO	GOLGRAN	R\$28,40	R\$142,00
103	20	UN	CONDENSADOR DE AMALGAMA CLEV-DENT N° 21	TRINKS	R\$2,80	R\$56,00
104	20	UN	CONDENSADOR DE AMALGAMA N.º 2 HOLLEMBACK	TRINKS	R\$2,80	R\$56,00
105	20	UN	CONDENSADOR DE AMALGAMA N° 1 HOLLEMBACK	TRINKS	R\$2,80	R\$56,00
106	20	UN	CONDENSADOR EAMES N° 1	TRINKS	R\$2,80	R\$56,00
107	20	UN	CONDENSADOR DE AMALGAMO WARD N°1	TRINKS	R\$2,80	R\$56,00
109	50	UN	CONDICIONADOR DE DENTINA A BASE DE ÁCIDO POLIACRÍLICO 11,5%, PARA TRATAMENTO PRÉVIO DE SUPERFÍCIES DENTINÁRIAS A SEREM RESTAURADAS COM CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO. FRASCO CONTENDO 15 ML.	VIDRION	R\$13,40	R\$670,00
111	90	CX	CONE DE GUTA PERCHA, ACESSÓRIO, N° R8, DE 28 MM, INDICADO PARA COMPLEMENTAR A OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, RESISTENTE, NÃO QUEBRADIÇO, DE PONTA FINA, RADIOPACO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	INJECTA	R\$7,80	R\$702,00
112	90	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA P/ OBTURACAO DE CANAL FINE MEDIUM CONE DE GUTA PERCHA, ACESSÓRIO ROLADO A MÃO, COM ÓXIDO DE ZINCO E PIGMENTO ORGÂNICO EM SUA COMPOSIÇÃO, COM PONTA FINA E DELICADA QUE PERMITA O VEDAMENTO APICAL EFICAZ. MÉDIA, DE 28MM DE COMPRIMENTO. TAMANHO FINE-MIDIUM (FM). CAIXA COM 100UN.	INJECTA	R\$7,80	R\$702,00
113	90	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA P/ OBTURACAO DE CANAL MEDIUM CONE DE GUTA PERCHA, ACESSÓRIO ROLADO A MÃO, COM ÓXIDO DE ZINCO E PIGMENTO ORGÂNICO EM SUA COMPOSIÇÃO, COM PONTA FINA E DELICADA QUE PERMITA O VEDAMENTO APICAL EFICAZ. MÉDIA, DE 28MM DE COMPRIMENTO. TAMANHO MEDIUM (M). CAIXA COM 100 UNID.	INJECTA	R\$7,80	R\$702,00
114	90	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA P/ OBTURACAO DE CANAL N° R7 DE 28 MM, INDICADO PARA COMPLEMENTAR A OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, RESISTENTE, NÃO QUEBRADIÇO, DE PONTA FINA, RADIOPACO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	INJECTA	R\$7,80	R\$702,00
115	10	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA ROLADO A MÃO, COM ÓXIDO DE ZINCO E PIGMENTO ORGÂNICO EM SUA COMPOSIÇÃO, COM PONTA	TANARI	R\$14,00	R\$140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			FINA E DELICADA QUE PERMITA O VEDAMENTO APICAL EFICAZ. MÉDIA DE 28MM DE COMPRIMENTO.TAM.LARGE.CAIXA COM 100 UN.			
116	90	CX	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL SEGUNDA SERIE CONE DE GUTA PERCHA, PRINCIPAL, CALIBRADO, SEGUNDA SÉRIE (45 - 80) PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, RESISTENTE, NÃO QUEBRADIÇO, DE PONTA FINA, RADIOPACO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	INJECTA	R\$7,80	R\$702,00
117	90	CX	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL CALIBRADO, PRIMEIRA SÉRIE (15 - 40) PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, RESISTENTE, NÃO QUEBRADIÇO, DE PONTA FINA, RADIOPACO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	INJECTA	R\$7,80	R\$702,00
118	40	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE FINE-MEDIUM EMPACOTADOS SEPARADAMENTE, ESTÉRIL. CAIXA COM 120 UNID.	TANARI	R\$18,00	R\$720,00
119	40	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, MÉDIUM, EMPACOTADOS SEPARADAMENTE, ESTÉRIL. CAIXA COM 120.	TANARI	R\$18,00	R\$720,00
122	8	CJ	CONJUNTO DE CONDENSADORES ENDODONTICOS N° 1,2,3 E 4.	MAILLEFER	R\$90,00	R\$720,00
124	100	CX	CORANTE A BASE DE ERITROSINA, PARA EVIDENCIAÇÃO DE PLACA BACTERIANA, EM FORMA DE PASTILHA. CAIXA CONTENDO 120 PASTILHAS.	EVIPLAC	R\$12,53	R\$1.253,00
126	450	TB	PASTA DENTAL COM FLÚOR, SABOR AGRADÁVEL, COM GRANULAÇÃO FINA QUE NÃO PERMITA RANHURAS NO ESMALTE DENTAL. TUBO PLÁSTICO COM 90 GRAMAS.	ICE FRESH	R\$0,81	R\$364,50
127	44	UN	CUBA PARA SORO EM AÇO INOX 8 CM	FAMITÁ	R\$10,80	R\$475,20
129	5	UN	CURETA GOLDMAM FOX N°2	GOLGRAN	R\$21,50	R\$107,50
130	5	UN	CURETA GOLDMAN FOX N 4	GOLGRAN	R\$21,50	R\$107,50
131	5	UN	CURETA GOLDMAN FOX N°3	GOLGRAN	R\$21,50	R\$107,50
132	30	UN	CURETA PERIODONTAL MOD. GRACEY, NÚMERO 17/18, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, DE MODO A NÃO LESAR O PERIODONTO.	TRINKS	R\$5,25	R\$157,50
133	47	UN	CURETA PERIODONTAL MOD. GRACEY, NÚMERO ½, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, DE MODO A NÃO LESAR O PERIODONTO.	TRINKS	R\$5,25	R\$246,75
134	30	UN	CURETA PERIODONTAL MOD. GRACEY, NÚMERO 13/14, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, DE MODO A NÃO LESAR O PERIODONTO.	TRINKS	R\$5,25	R\$157,50
135	47	UN	CURETA PERIODONTAL MOD. GRACEY, NÚMERO 3/4, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, DE MODO A NÃO LESAR O PERIODONTO.	TRINKS	R\$5,25	R\$246,75
136	30	UN	CURETA PERIODONTAL MOD. GRACEY, NÚMERO 5/6, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, DE MODO A NÃO LESAR O PERIODONTO.	TRINKS	R\$5,25	R\$157,50
137	30	UN	CURETA PERIODONTAL MOD. GRACEY, NÚMERO 7/8, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, DE MODO A NÃO LESAR O PERIODONTO	TRINKS	R\$5,25	R\$157,50
138	20	FR	DETERGENTE PARA IRRIGAÇÃO DE CANAIS RADICULARES E LIMPEZA DE CAVIDADES DENTÁRIAS PREPARADAS, COM PROPRIEDADES	TERGENCAL	R\$6,50	R\$130,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			BIOLOGICAS ANTIBACTERIANAS E DETERGENTES. SOLUÇÃO A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. FRASCO CONTENDO 200 ML.			
141	230	FR	EDTA-TRISSÓDICO, PARA USO ESPECÍFICO EM ENDODONTIA. FRASCO COM 20 ML.	BIODINÂMICA	R\$4,65	R\$1.069,50
145	30	UN	ESCAVADOR DE DENTINA PARA PULPOTOMIA, DUPLO COM AS HASTES LONGAS, NÚMERO 1, EM AÇO INOXIDÁVEL.	TRINKS	R\$3,35	R\$100,50
146	30	UN	ESCAVADOR DE DENTINA PARA PULPOTOMIA, DUPLO COM AS HASTES LONGAS, NÚMERO 2, EM AÇO INOXIDÁVEL.	TRINKS	R\$3,35	R\$100,50
147	30	UN	ESCAVADOR DE DENTINA PARA PULPOTOMIA, DUPLO COM AS HASTES LONGAS, NÚMERO 3, EM AÇO INOXIDÁVEL.	TRINKS	R\$3,35	R\$100,50
149	6.000	UN	ESCOVA DE DENTE - ADULTO CERDAS EM NYLON, MACIA, CABO ANATÔMICO RÍGIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, COM MARCA GRAVADA, MEDINDO CERCA DE 17 CM, COM QUATRO FILEIRAS DE TUFOS, COM NO MÍNIMO 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, COM PROTETOR DE CERDAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE DE FORMA HIGIÊNICA QUE PREVINA A CONTAMINAÇÃO; LAUDO COMPROBATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE EMITIDO POR ÓRGÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPROVADA PELA ABO (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA DE ACORDO COM A PORTARIA 97/96.	MEDFIO	R\$0,45	R\$2.700,00
150	4000	UN	ESCOVA DE DENTE - INFANTIL CERDAS EM NYLON, MACIA, CABO ANATÔMICO RÍGIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, COM MARCA GRAVADA, MEDINDO CERCA DE 15 CM, COM QUATRO FILEIRAS DE TUFOS, COM NO MÍNIMO 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, COM PROTETOR DE CERDAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE DE FORMA HIGIÊNICA QUE PREVINA A CONTAMINAÇÃO. LAUDO COMPROBATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE EMITIDO POR ÓRGÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPROVADA PELA ABO (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA DE ACORDO COM A PORTARIA 97/96.	FLOPPY - MEDFIO	R\$0,39	R\$1.560,00
151	28	UN	ESCOVA DE PELO Nº 20 PARA POLIMENTO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS, PARA ADAPTAÇÃO EM TORNO E PARA UTILIZAÇÃO EM LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA.	MAC	R\$7,00	R\$196,00
153	40	UN	ESCULPIDOR HOLLEMBACH 3S EM AÇO INOXIDAVEL	TRINKS	R\$3,00	R\$120,00
155	30	UN	ESPATULA DE AÇO INOX RETA ESPÁTULA Nº 7 OU MOLT	TRINKS	R\$4,00	R\$120,00
158	30	UN	ESPATULA EM AÇO INOX Nº 36	TRINKS	R\$4,00	R\$120,00
159	30	UN	ESPATULA EM AÇO INOX Nº 7	TRINKS	R\$4,00	R\$120,00
161	30	UN	ESPATULA PARA CIMENTO Nº 70 EM AÇO INOXIDAVEL	TRINKS	R\$4,00	R\$120,00
164	180	UN	ESPELHO BUCAL Nº 5 TIPO MIRROR, PLANO, Nº 5, RESISTENTE A AUTOCLAVAGEM, DURÁVEL, QUE NÃO PERCA O BRILHO NEM SUA CAPACIDADE DE REFLEXÃO APÓS A AUTOCLAVAGEM, NÃO ARRANHE E NEM TRINQUE COM FACILIDADE, QUE REFLITA A IMAGEM COM NITIDEZ DE DETALHES.	IODONTOSUL	R\$1,50	R\$270,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			UNIDADE.			
165	50	CX	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLISADO (GELATINA), LIOFILIZADA. CX COM 10 UNIDADES.	HEMOSPON	R\$12,20	R\$610,00
166	12	VD	EUGENOL 20ML	BIODINÂMICA	R\$5,80	R\$69,60
167	10	UN	EXTRATOR 7-9 EM AÇO INOX	TRINKS	R\$5,25	R\$52,50
168	10	UN	EXTRATOR DE TÁRTARO MOD. MC CALL, NÚMERO 01/10, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, DE MODO A NÃO LESAR O PERIODONTO.	TRINKS	R\$5,25	R\$52,50
169	10	UN	EXTRATOR DE TÁRTARO MOD. MC CALL, NÚMERO 7/9, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, DE MODO A NÃO LESAR O PERIODONTO.	TRINKS	R\$5,25	R\$52,50
170	30	UN	EXTRATOR DE TARTARO PONTA MORSE 0/00	TRINKS	R\$5,25	R\$157,50
171	30	RL	FILME DE PVC (PELICULA) FILME PVC 28CM DE LARGURA, ROLO COM 30M.	BAMBAPCK	R\$3,00	R\$90,00
173	30	CX	FILME P/ RAIOS X ODONTOLÓGICO INFANTIL FILME PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA PERIAPICAL, INFANTIL, COM ALTA CAPACIDADE PARA REPRODUZIR ÁREAS CLARAS E ESCURAS, MACIO (SEM BORDAS DURAS), COM PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	KODAK	R\$92,00	R\$2.760,00
174	150	CX	FILME PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICO ADULTO COM ALTA CAPACIDADE PARA REPRODUZIR ÁREAS CLARAS E ESCURAS, MACIO (SEM BORDAS DURAS), COM PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE. CAIXA COM 150.	CONTRAST	R\$69,30	R\$10.395,00
175	350	CX	FIO DE SUTURA AGULHADO DE SEDA 4.0. MT 1/2 CIRC. TRG1,7 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	PROCARE	R\$15,12	R\$5.292,00
176	80	TB O	FIO DENTAL DE ESPESSURA FINA, ENCRADO, SEM SABOR. TUBO DE 500 METROS.	MEDFIO	R\$4,90	R\$392,00
177	70	FR	FLUORETO DE SÓDIO A 1,23%, NEUTRO, SOB A FORMA DE GEL, PARA APLICAÇÃO TÓPICA PROFISSIONAL, COM TEMPO DE APLICAÇÃO DE 60 SEGUNDOS. FRASCO COM 200 ML.	BFL	R\$2,40	R\$168,00
178	28	UN	FORCEPS 101	TRINKS	R\$24,95	R\$698,60
179	31	UN	FORCEPS 150	TRINKS	R\$24,95	R\$773,45
180	32	UN	FORCEPS 151	TRINKS	R\$24,95	R\$798,40
181	34	UN	FORCEPS 17	TRINKS	R\$24,95	R\$848,30
182	37	UN	FORCEPS 18R	TRINKS	R\$24,95	R\$923,15
183	25	UN	FORCEPS 69	TRINKS	R\$24,95	R\$623,75
184	35	UN	FORCEPS N°8 L	TRINKS	R\$24,95	R\$873,25
189	56	UN	GRAL DE BORRACHA PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL DE MOLDAGEM E GESSO	MAQUIRA	R\$3,00	R\$168,00
207	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDÁVEL N°W2A	TECHNEW	R\$8,00	R\$160,00
209	30	UN	GRAMPOS PARA RADIOGRAFIA	PRISMA	R\$2,40	R\$72,00
215	40	CX	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM FOLHAS MEDINDO 14 CM X 14 CM, NA COR AZUL, RESISTENTE A COLOCAÇÃO DO ARCO DE YOUNG E DO GRAMPO SEM SE DILACERAR. CAIXA CONTENDO 26 LENÇÓIS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	BIOSANI	R\$10,35	R\$414,00
216	88	JG	LIMA DE HEDSTROM N° 15 C/25 MM	INJECTA	R\$13,95	R\$1.227,60
217	88	JG	LIMA DE HEDSTROM N° 20 C/ 25MM	INJECTA	R\$13,95	R\$1.227,60
218	88	JG	LIMA DE HEDSTROM N° 25 C/ 25MM	INJECTA	R\$13,95	R\$1.227,60
219	88	JG	LIMA DE HEDSTROM N° 40, 25 MM	INJECTA	R\$13,95	R\$1.227,60
220	180	CX	LIMA ENDODONTICA 1ª SERIE COM 21MM C/6 LIMA ENDODÔNTICA, 1ª SÉRIE, DE 21 MM COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE	INJECTA	R\$13,95	R\$2.511,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 UNIDADES, COM CURSOR EM CADA LIMA.			
221	180	CX	LIMA ENDODONTICA 1ª SERIE COM 25 MM C/ 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 UNIDADES, COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,95	R\$2.511,00
222	180	CX	LIMA ENDODONTICA 1ª SERIE COM 31 MM C/ 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 UNIDADES, COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,95	R\$2.511,00
223	180	CX	LIMA ENDODONTICA 2ª SERIE COM 21 MM C/ 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 UNIDADES, COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,95	R\$2.511,00
224	90	CX	LIMA ENDODONTICA 2ª SERIE COM 25 MM C/ 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM.	INJECTA	R\$13,50	R\$1.215,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			CAIXA COM 6 UNIDADES, COM CURSOR EM CADA LIMA.			
225	88	CX	LIMA ENDODONTICA 2ª SERIE COM 31 MM C/ 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 UNIDADES, COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,50	R\$1.188,00
226	440	CX	LIMA ENDODONTICA Nº 10 - 21 MM, CAIXA COM 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 (SEIS) UNIDADES , COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,09	R\$5.759,60
227	440	CX	LIMA ENDODONTICA Nº 15 - 25 MM, CAIXA COM 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 (SEIS) UNIDADES , COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,09	R\$5.759,60
228	800	CX	LIMA ENDODONTICA Nº 6 - 21 MM, CAIXA C/ 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 (SEIS) UNIDADES , COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,09	R\$10.472,00
229	800	CX	LIMA ENDODONTICA Nº 6 - 25 MM, CAIXA C/ 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO	INJECTA	R\$13,09	R\$10.472,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 (SEIS) UNIDADES , COM CURSOR EM CADA LIMA.			
230	440	CX	LIMA ENDODONTICA N° 8 - 21 MM, CAIXA C/ 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 (SEIS) UNIDADES , COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,09	R\$5.759,60
231	440	CX	LIMA ENDODONTICA N° 8 - 25 MM, CAIXA COM 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 (SEIS) UNIDADES , COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,09	R\$5.759,60
232	440	CX	LIMA ENDODONTICA N°10 - 25 MM CAIXA COM 6 COM CAPACIDADE E PRECISÃO DE CORTE, RESISTENTE A FRATURA, COM FLEXIBILIDADE PROGRESSIVA PARA ACOMPANHAR A ANATOMIA DO CANAL RADICULAR, COM SEÇÃO TRIANGULAR PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO, COM CABO EM PLÁSTICO ANTI DESLIZANTE PARA PROPICIAR OPERAÇÃO SEGURA, COM PONTA CÔNICA PARA DAR UM BOM ACABAMENTO E UMA FORMA CONSTANTE SEM AGRESSIVIDADE DESNECESSÁRIA E SEM RISCO DE PERFURAÇÃO, RESISTENTE A TRAÇÃO E A AUTOCLAVAGEM. CAIXA COM 6 (SEIS) UNIDADES , COM CURSOR EM CADA LIMA.	INJECTA	R\$13,09	R\$5.759,60
233	5	UN	LIMA PARA OSSO	TRINKS	R\$17,30	R\$86,50
235	1	UN	LOCALIZADOR APICAL ELETRÔNICO	INJECTA	R\$1.840,00	R\$1.840,00
238	20	UN	MEDIDOR DE AGUA PARA GESSO/ALGINATO, EM PLÁSTICO.	TECHNEW	R\$1,50	R\$30,00
239	28	JG	MOLDEIRAS TOTAIS LIZAS EM INOX JOGO COMPLETO.	TECNODENT	R\$95,00	R\$2.660,00
242	10	FR	PARAMONOCLOROFENOLCANFORADO, ANTI-SÉPTICO, PARA USO EM ENDODONTIA, NO TRATAMENTO DE CANAIS RADICULARES EM INFECÇÕES PERIAPICAIS. FRASCO COM 20 ML.	BIODINÂMICA	R\$3,75	R\$37,50
243	45	TB	PASTA PROFILÁTICA, PARA PROFILAXIA DENTAL, COM SABOR, CONTENDO ABRASIVOS ADEQUADAMENTE DOSADOS, COM FLÚOR. BIGNAGA COM 90 G	HERJOS	R\$3,25	R\$146,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

244	50	KIT	PASTA ZINCOENÓLICA, PARA UTILIZAÇÃO EM MOLDAGENS E CURATIVOS CIRÚRGICOS. KIT CONTENDO BISNAGA COM 60G DE PASTA ATIVADORA.	TECHNEW	R\$21,00	R\$1.050,00
245	180	UN	PAVIO DE REPOSIÇÃO PARA LAMPARINA A ÁLCOOL, 100% EM ALGODÃO, EM FORMA DE CORDA.	JON	R\$0,45	R\$81,00
248	30	UN	PINÇA CLINICA ODONTOLOGICA EM AÇO INOXIDAVEL	TRINKS	R\$4,20	R\$126,00
249	4	UN	PINÇA DIETRICH	GOLGRAN	R\$24,00	R\$96,00
251	36	UN	PINÇA GOIVA EM AÇO INOX	GOLGRAN	R\$33,00	R\$1.188,00
252	5	UN	PINÇA HEMOSTÁTICA EM AÇO INOX	GOLGRAN	R\$10,20	R\$51,00
253	4	UN	PINÇA MILLER	GOLGRAN	R\$14,70	R\$58,80
257	85	UN	PLACA DE VIDRO MÉDIA 5MM ESPESSURA, 150MM DE COMPRIMENTO E 60MM DE LARGURA.	MEDFIO	R\$3,75	R\$318,75
259	24	CX	PONTAS ACCUDOSE ANTERIOR, PARA USO EM SERINGA CENTRIX. CAIXA COM 20 UNIDADES.	DFL	R\$37,50	R\$900,00
264	1	UN	PORTA AGULHA CASTRO-VIEJO COM PONTA VIDEA	GOLGRAN	R\$117,00	R\$117,00
267	45	UN	PORTA AMÁLGAMA EM AÇO-INOXIDÁVEL, RESISTENTE A AUTOCLAVAGEM, COM ACABAMENTO FINO, ÊMBOLO COM BOTÃO DE FORMATO ANATÔMICO QUE PERMITA CONFORTO AO PROFISSIONAL.	GOLGRAN	R\$24,00	R\$1.080,00
268	20	UN	PORTA HIDROXIDO DE CALCIO EM AÇO INOX	TRINKS	R\$2,55	R\$51,00
269	34	UN	PORTA MATRIZ EM AÇO TIPO TOFFEMIRE	PRISMA	R\$15,50	R\$527,00
270	5	KIT	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRAFICO INFATIL PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL E BITE-WING EM CRIANÇAS, DE PLÁSTICO RESISTENTE, AUTOCLAVÁVEL, COM ACABAMENTO FINO, SEM BORDAS CORTANTES.	INDUSBELLO	R\$43,80	R\$219,00
271	5	KIT	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRAFICO ADULTO PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL E BITE-WING, DE PLÁSTICO RESISTENTE, AUTOCLAVÁVEL, COM ACABAMENTO FINO, SEM BORDAS CORTANTES.	INDUSBELLO	R\$46,40	R\$232,00
272	25	UN	POTE DAPPEN DE VIDRO	PREVEN	R\$1,35	R\$33,75
273	25	UN	POTE DAPPEN, DUPLO, DE SILICONE, RESISTENTE, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE E SOLUÇÕES QUÍMICAS.	PRISMA	R\$5,25	R\$131,25
275	65	TB	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA COR A3 RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ, FOTOPOLIMERIZÁVEL, COM LIBERAÇÃO DE FLUÓR PARA SER APLICADA NO INTERIOR DAS CAVIDADES DENTAIS PREPARADAS, SEM A NECESSIDADE DE PRESSÃO OU CONDENSÇÃO, CRIANDO UMA UNIÃO ÍNTIMA COM O ASSOALHO/PAREDES DE PREPARO, DE BAIXA VISCOSIDADE E ALTO BRILHO. SERINGA CONTENDO 1,2 G. COR A3	OPALLIS FLOW	R\$15,50	R\$1.007,50
279	200	PC	SACO PLÁSTICO "TIPO CHUP-CHUP", ESPESSURA 0,03 COM AS DIMENSÕES 5 X 23 CM. PACOTE COM 1000 UNIDADES.	SEG PLAST	R\$6,60	R\$1.320,00
280	140	UN	SERINGA CARPULE PARA ANESTESIA	TRINKS	R\$18,00	R\$2.520,00
281	25	UN	SINDESMÓTOMO EM AÇO INOX	TRINKS	R\$3,75	R\$93,75
282	13	KIT	SISTEMA PARA INJEÇÃO DE MATERIAL PASTOSO; CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, TERMOPLÁSTICO E AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO; 01 SERINGA AVULSA; 10 PONTAS ACCUDOSE POSTERIOR; 06 PONTAS ACCUDOSE AGULHA; 14 PONTAS ACCUDOSE ANTERIOR.	PRECISION	R\$82,50	R\$1.072,50
283	480	FR	SOLUÇÃO AQUOSA DE CLOREXIDINA A 0,12% PARA BOCHECHOS. FRASCO COM 500 ML.	PERIOPLAK	R\$10,50	R\$5.040,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

284	200	FR	SOLUÇÃO FIXADORA PRONTA PARA USO, PARA FIXAÇÃO DE IMAGENS RADIOGRÁFICAS EM FILMES ODONTOLÓGICOS. FRASCO COM 475 ML.	KODAK	R\$4,05	R\$810,00
285	200	FR	SOLUÇÃO REVELADORA, PRONTA PARA USO, PARA REVELAÇÃO DE IMAGENS RADIOGRÁFICAS EM FILMES ODONTOLÓGICOS. FRASCO COM 475 ML.	KODAK	R\$4,05	R\$810,00
288	20	UN	SONDA MILIMETRADA COM PONTA DELICADA	TRINKS	R\$8,70	R\$174,00
289	20	CX	SUGADOR CIRÚRGICO PONTAS DE ASPIRAÇÃO BICO FINO CURVO EM PLÁSTICO, DESCARTÁVEL. CAIXA COM 20 UNIDADES.	MAQUIRA	R\$18,75	R\$375,00
290	1250	PC T	SUGADOR PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, COM PONTA FIRME E QUE SE TORNE CURVO QUANDO NECESSÁRIO SER MODELADO SEM FORMAR ÂNGULO, QUE NÃO DOBRE SOB PRESSÃO MODERADA. PACOTE COM 40 UNIDADES.	INJECTA	R\$1,90	R\$2.375,00
293	64	UN	TESOURA CIRÚRGICA CURVA 10,5 CM EM AÇO INOX	GOLGRAN	R\$9,00	R\$576,00
294	37	UN	TESOURA CIRÚRGICA RETA PONTA FINA 10 CM EM AÇO INOX	GOLGRAN	R\$9,00	R\$333,00
295	144	CX	TIRAS DE AÇO COM LIXA EM AÇO, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES EM AMÁLGAMA, COM 04 (QUATRO) MM DE LARGURA, COM GRANULAÇÃO FINA EM UMA DAS FACES, RESISTENTE AO USO NÃO SOLTANDO AS GRANULAÇÕES E FLEXÍVEL PARA UMA MELHOR ADAPTAÇÃO À ANATOMIA DA SUPERFÍCIE DENTAL RESTAURADA. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CADA.	INJECTA	R\$4,70	R\$676,80
296	200	CX	TIRAS DE LIXA DE POLIÉSTER PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES EM RESINA E MATERIAIS RESTAURADORES ESTÉTICOS EM GERAL, COMPOSTA DE DUAS LIXAS IMPERMEÁVEIS, SENDO UMA LIXA COM ABRASIVOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO DE GRANULAÇÃO MÉDIA E OUTRA COM ABRASIVOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO DE GRANULAÇÃO FINA, E QUE NÃO SE DESPRENDAM DURANTE O USO, PERMITINDO MAIOR EFICIÊNCIA DE DESGASTE/ACABAMENTO, COM CENTRO NEUTRO PARA FÁCIL INSERÇÃO NA REGIÃO INTERPROXIMAL DO DENTE E COM BASE RESISTENTE E FLEXÍVEL. CAIXA CONTENDO 150 UNIDADES.	INJECTA	R\$4,90	R\$980,00
297	400	CX	TIRAS DE POLIÉSTER, INDICADA PARA DAR CONTORNO E ACABAMENTO ÀS FACES PROXIMAIS DAS RESTAURAÇÕES EM COMPÓSITOS (RESINAS, CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO ETC.), COM ALTA TRANSPARÊNCIA PARA PERMITIR QUE TODA LUZ DOS APARELHOS FOTOPOLIMERIZADORES PASSE ATRAVÉS DELA SEM PERDA DE INTENSIDADE, QUE NÃO SE ROMPA E NÃO SE ENRUGUE DURANTE O USO EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES.	K-DENT	R\$0,90	R\$360,00
298	90	UN	TIRAS DE AÇO PARA CONFECÇÃO DE MATRIZES, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, AUTOCLAVÁVEL, COM MEDIDAS DE 0,05 X 7 X 500 MM, PARA RESTAURAÇÕES TIPO CLASSE II EM AMÁLGAMAS E/OU RESINAS.	INJECTA	R\$0,90	R\$81,00
299	90	UN	TIRAS PARA CONFECÇÃO DE MATRIZES, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, AUTOCLAVÁVEL, COM MEDIDAS DE 0,05 X 5 X 500 MM, PARA RESTAURAÇÕES TIPO CLASSE II EM AMÁLGAMAS	INJECTA	R\$0,90	R\$81,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			E/OU RESINAS.			
300	14	UN	VASELINA PASTOSA - POTE COM 500GR.	RIOQUIMICA	R\$17,00	R\$238,00
Valor total: R\$180.418,85 (Cento e oitenta mil quatrocentos e dezoito reais e oitenta e cinco centavos)						

Empresa: Emigê Materiais Odontológicos Ltda						
CNPJ: 71.505.564/0001-24						
Item	Qty	Un.	Objeto	Marca	Valor un. (R\$)	Valor Total (R\$)
11	6	UN	ALICATE PARA PRÉ CURVAR LIMAS EM AÇO INOX.	ODUS	R\$ 112,00	R\$672,00
13	100	CX	ANESTÉSICO LOCAL INFILTRATIVO A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (20MG) E EPINEFRINA (20MICROGRAMAS), PARA USO ODONTOLÓGICO ADULTO E/OU PEDIÁTRICO EM CIRURGIAS ODONTOLÓGICAS. CARTUCHO DE 1,8ML CADA. CAIXA COM 50 TUBETES.	ALPHACAINE	R\$ 30,00	R\$3.000,00
15	130	CX	ANESTÉSICO LOCAL INFILTRATIVO, PARA USO ODONTOLÓGICO, A BASE DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA A 3% COM FELIPRESSINA. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA.	CITANEST	R\$ 19,90	R\$2.587,00
21	133	UN	BANDEIJA MÉDIA ALTURA 10MM, LARGURA 130MM, COMPRIMENTO 229MM	ACONOX	R\$ 18,43	R\$2.451,19
25	30	UN	BROCA Nº. 1011 HL, FG, ESFÉRICA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
26	30	UN	BROCA Nº. 1012 HL, FG, ESFÉRICA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
27	30	UN	BROCA Nº. 1016 HL, FG, ESFÉRICA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
28	15	UN	BROCA 2135, CÔNICA TOPO ARREDONDADO, DIAMANTADA, PARA ACABAMENTO FINO, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$38,55
29	30	UN	BROCA Nº. 3118, FG, EM FORMA DE CHAMA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM EM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.			
30	30	UN	BROCA Nº. 3168, DIAMANTADA, EM FORMA DE CHAMA COM EXTREMIDADE ARREDONDADA, EM AÇO INOX., RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
31	15	UN	BROCA Nº. 3216, FG, CILÍNDRICA, COM EXTREMIDADE OGIVAL, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$38,55
32	30	UN	BROCA Nº. 4072, FG, CÔNICA COM EXTREMIDADE PLANA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
33	20	UN	BROCA BR, TRONCO-CÔNICA PARA PEÇA DE MÃO Nº. 703, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	MAILLEFER	R\$ 1,71	R\$34,20
37	8	BLT	BROCA GATES GLIDEN, Nº1 PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, ESPECIAL PARA USO EM ENDODONTIA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, 32 MM, DE FÁCIL FIXAÇÃO COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. BLISTER COM 6 UNIDADES.	MAILLEFER	R\$ 27,81	R\$222,48
38	8	BLT	BROCA GATES GLIDEN, Nº4 PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, ESPECIAL PARA USO EM ENDODONTIA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, 32 MM, DE FÁCIL FIXAÇÃO COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. BLISTER COM 6 UNIDADES.	MAILLEFER	R\$ 27,81	R\$222,48
39	8	BLT	BROCA GATES GLIDEN, Nº2 PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, ESPECIAL PARA USO EM ENDODONTIA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, 28 MM, DE FÁCIL FIXAÇÃO COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR,	MAILLEFER	R\$ 27,81	R\$222,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. BLISTER COM 6 UNIDADES.			
40	8	BLT	BROCA GATES GLIDEN, Nº3 PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, ESPECIAL PARA USO EM ENDODONTIA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, 28 MM, DE FÁCIL FIXAÇÃO COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. BLISTER COM 6 UNIDADES.	MAILLEFER	R\$ 27,81	R\$222,48
41	8	BLT	BROCA GATES GLIDEN, Nº3 PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, ESPECIAL PARA USO EM ENDODONTIA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, 32 MM., DE FÁCIL FIXAÇÃO COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. BLISTER COM 6 UNIDADES.	MAILLEFER	R\$ 27,81	R\$222,48
42	8	BLT	BROCA GATES GLIDEN, Nº1 PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, ESPECIAL PARA USO EM ENDODONTIA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, 28 MM, DE FÁCIL FIXAÇÃO COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. BLISTER COM 6 UNIDADES.	MAILLEFER	R\$ 27,81	R\$222,48
43	8	BLT	BROCA GATES GLIDEN, Nº2 PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, ESPECIAL PARA USO EM ENDODONTIA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, 32 MM, DE FÁCIL FIXAÇÃO COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. BLISTER COM 6 UNIDADES.	MAILLEFER	R\$ 27,81	R\$222,48
44	8	BLT	BROCA GATES GLIDEN, Nº4 PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, ESPECIAL PARA USO EM ENDODONTIA, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, 28 MM, DE FÁCIL FIXAÇÃO COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. BLISTER COM 6 UNIDADES.	MAILLEFER	R\$ 27,81	R\$222,48
45	10	CX	BROCA LENTULLO Nº25 (APLICADOR DE PASTA ROTATIVO ESPECIAL PARA USO INTRA-RADICULAR), DE 25 MM, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO NO CONTRA ÂNGULO, RESISTENTE A CORROSÃO E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. CAIXA COM 4 UNIDADES.	IINJECTA	R\$ 19,50	R\$195,00
47	30	UN	BROCA Nº. 1014 HL, FG, ESFÉRICA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS,	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.			
48	30	UN	BROCA Nº. 1032, FG, CONE INVERTIDO, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
49	30	UN	BROCA Nº. 1034, FG, CONE INVERTIDO, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
50	30	UN	BROCA Nº. 1066, ALTA ROTAÇÃO, DIAMANTADA, CÔNICA, TOPO PLANO, EM AÇO INOX. RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
51	30	UN	BROCA Nº. 1090, FG, CILÍNDRICA, COM EXTREMIDADE PLANA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
52	30	UN	BROCA Nº. 1092, DE ALTA ROTAÇÃO, FG, CILÍNDRICA, COM EXTREMIDADE PLANA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
53	30	UN	BROCA Nº. 1302, FG, ESFÉRICA, HASTE CURTA, DIAMANTADA, PARA USO EM ODONTOPEDIATRIA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
54	30	UN	BROCA Nº. 1342, FG, CILÍNDRICA, HASTE CURTA, DIAMANTADA, PARA USO EM ODONTOPEDIATRIA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.			
55	30	UN	BROCA Nº. 1343, FG, CILÍNDRICA, HASTE CURTA, DIAMANTADA, PARA USO EM ODONTOPEDIATRIA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
59	30	UN	BROCA Nº. 2, ESFÉRICA, PARA CONTRA ÂNGULO, HASTE LONGA, DE 28 MM, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À CORROSÃO E À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	MICRODONT	R\$ 4,99	R\$149,70
60	30	UN	BROCA Nº. 2191, FG, CÔNICA, COM EXTREMIDADE EM CHAMA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$77,10
62	30	UN	BROCA Nº. 6, ESFÉRICA, PARA CONTRA ÂNGULO, HASTE LONGA, DE 28 MM, TIPO CARBIDE, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO, COM CORTE PRECISO E MENOR GERAÇÃO DE CALOR, RESISTENTE À CORROSÃO E À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, AO CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL.	MICRODONT	R\$ 4,99	R\$ 149,70
67	15	UN	BROCA Nº. 2200, FG, CÔNICA, COM EXTREMIDADE EM CHAMA, DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, DE CORTE PRECISO E COM MENOR GERAÇÃO DE CALOR, COM CRISTAIS DE DIAMANTE NATURAL COM GRANDE ADESÃO, GARANTINDO UMA MAIOR DURABILIDADE DA BROCA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QUÍMICOS, CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE), SEM SE OXIDAR. EMBALAGEM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA.	MICRODONT	R\$ 2,57	R\$38,55
74	14	UN	BROQUEIRO EM ACRILICO PARA PONTAS DE PEÇAS DE MÃO EM ACRÍLICO PARA PRÓTESE.	JON	R\$ 12,48	R\$174,72
75	5	UN	BRUNIDOR Nº 29	GOLGRAN	R\$ 3,14	R\$15,70
77	70	UN	CABO P/ BISTURI Nº 3	GOLGRAN	R\$ 3,99	R\$279,30
80	20	UN	CALCADOR ESPATULADO P/ INSERÇÃO 6335 Nº1, EM AÇO INOXIDÁVEL 420, O INSTRUMENTO DEVERÁ TER A PONTA DELICADA, BEM ACABADA, NÃO SERÁ ACEITO INSTRUMENTO GROSSEIRO, O POLIMENTO DEVERÁ SER PERFEITO.	GOLGRAN	R\$ 3,14	R\$62,80
84	4	CX	CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL, DUPLA FACE, UM LADO ESCURO E OUTRO VERMELHO, DE ESPESSURA FINA. CAIXA COM 280 UNIDADES.	CONTACTO FILME	R\$ 86,00	R\$344,00
88	28	CX	CERA ROSA, Nº. 7, EM LÂMINAS. CAIXA C/ 225 G.	ASFER	R\$ 7,14	R\$199,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

89	28	CX	CERA UTILIDADE EM LÂMINAS. CAIXA COM 225 G.	ASFER	R\$ 7,14	R\$199,92
91	15	KIT	CIMENTO CIRÚRGICO SEM EUGENOL, INDICADO PARA PROTEGER A FERIDA DE CIRURGIAS PERIODONTAIS, PROPICIANDO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DO LOCAL E PERMITINDO UMA CICATRIZAÇÃO MAIS RÁPIDA. TEXTURA SUPER MACIA, SEM ODORE NEM SABOR. KIT CONTENDO BISMAGA COM 90 GRS. DE BASE E BISMAGA COM 90 GRS. DE CATALISADOR.	PERIOBOND	R\$32,00	R\$480,00
92	60	KIT	CIMENTO A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PARA FORRAMENTO E CAPEAMENTO PULPAR, PARA MANTER A VITALIDADE PULPAR PROMOVENDO A FORMAÇÃO DE DENTINA REPARADORA, DE FÁCIL MANIPULAÇÃO TORNANDO-SE UMA MISTURA HOMOGENEA, SEM PEGAJOSIDADE AO INSTRUMENTO PORTA-HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, QUE SEJA ISOLANTE TÉRMICO, RESISTENTE AO CONDICIONAMENTO ÁCIDO, QUE NÃO INTERFERA NA POLIMERIZAÇÃO DE RESINAS, QUE PERMITA BOM TEMPO DE TRABALHO E TENHA BOA ADESIVIDADE A DENTINA. KIT CONTENDO UMA BISMAGA DE PASTA BASE COM 13 G E UMA BISMAGA COM PASTA CATALISADORA COM 11 G E BLOCO DE PAPEL IMPERMEÁVEL PARA ESPATULAÇÃO.	HIDRO C	R\$ 7,50	R\$450,00
94	40	KIT	CIMENTO PARA OBTURAÇÃO DE DENTES DECÍDUOS CIMENTO PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES DE DENTES DECÍDUOS, A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, CARBONATO DE BISMUTO, BREU E ÓLEO DE OLIVA PURIFICADO. KIT COM FRASCO DE PÓ CONTENDO 12 G. E FRASCO DE LÍQUIDO CONTENDO 10 ML.	L & C	R\$ 29,70	R\$1.188,00
95	40	KIT	CIMENTO PARA OBTURAÇÃO DE DENTES PERMANENTES CIMENTO PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES DE DENTES PERMANENTES. KIT CONTENDO : FRASCO COM 12 (DOZE) GRAMAS DE PÓ A BASE DE PROTÓXIDO DE ZINCO, RESINA HIDROGENADA, SUBCARBONATO DE BISMUTO, SULFATO DE BÁRIO E BORATO DE SÓDIO E FRASCO CONTENDO 10 (DEZ) ML DE LÍQUIDO A BASE DE ÓLEO DE AMENDOIA.	ENDOFILL	R\$ 16,54	R\$661,60
101	5	UN	COLGADURA DE GRAMPOS PARA RX COM 14 GRAMPOS.	TECNODENT	R\$ 25,80	R\$129,00
102	5	UN	COLGATURA DE GRAMPOS PARA RX COM 14 GRAMPOS	TECNODENT	R\$ 25,80	R\$129,00
108	30	UN	CONDICIONADOR ÁCIDO PARA ESMALTE DENTÁRIO, EM FORMA DE GEL (ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%) - SERINGA COM PONTA APLICADORA CURVADA QUE PERMITE ACESSO EM TODAS AS FACES DENTAIS, GARANTINDO A SUA UTILIZAÇÃO SEM ESCOAMENTOS INDESEJÁVEIS E NA QUANTIDADE NECESSÁRIA. SERINGA CONTENDO 2,5 ML.	CONDAC 37	R\$ 1,10	R\$33,00
110	8	UN	CONDUTOR DE CALOR EM AÇO INOX	ODUS	R\$ 34,00	R\$272,00
120	40	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, PRIMEIRA SÉRIE (15-40), EMPACOTADOS SEPARADAMENTE, ESTÉRIL. CAIXA COM 120.	INJECTA	R\$ 11,30	R\$452,00
121	40	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, SEGUNDA SÉRIE (45-80), EMPACOTADOS SEPARADAMENTE, ESTÉRIL. CAIXA COM 120.	INJECTA	R\$ 11,30	R\$452,00
123	14	FR	COPOLÍMERO DE ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZÁVEL, PÓ, PARA CONFECÇÃO DE COROAS, FACETAS E PROVISÓRIOS. FRASCO	VIPICOR	R\$ 15,00	R\$210,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			COM 80 GRAMAS, NAS CORES 66.			
125	26	UN	CORTANTES REVISADOS 12/13	GOLGRAN	R\$ 6,07	R\$157,82
128	12	CX	CUNHA INTERDENTAL, ANATÔMICA, EM MADEIRA, SORTIDA, COM ACABAMENTO DELICADO PARA NÃO CAUSAR DANOS A AGENGIVA. CAIXA COM 500 UNIDADES.	TDV	R\$ 65,20	R\$782,40
139	1	CX	DISCO DE CARBORUNDUM PARA ADAPTAR EM MANDRIL DE PARAFUSO, DE GRANULAÇÃO FINA, RESISTENTE E NÃO QUEBRADIÇO DURANTE O USO, INDICADO PARA DESGASTE/ACERTO/CORTE EM METAIS. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES. .	DENTORIUM	R\$ 49,48	R\$49,48
140	20	CX	DISCO DE LIXA (ABRASIVO), PARA ADAPTAR EM MANDRIL DE PARAFUSO, PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES EM RESINA, DE GRANULAÇÃO VARIADA (GROSSO, MÉDIO, FINO E SUPER FINO) COM ABRASIVO DOS DOIS LADOS. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	SOFLEX	R\$ 58,29	R\$1.165,80
142	30	UN	ESCAVADOR DE DENTINA, DUPLO, NÚMERO 17, EM AÇO INOXIDÁVEL.	GOLGRAN	R\$ 3,14	R\$94,20
143	30	UN	ESCAVADOR DE DENTINA, DUPLO, NÚMERO 19, EM AÇO INOXIDÁVEL.	GOLGRAN	R\$ 3,14	R\$94,20
144	30	UN	ESCAVADOR DE DENTINA PARA PULPOTOMIA, DUPLO COM AS HASTES LONGAS, NÚMERO 0, EM AÇO INOXIDÁVEL.	GOLGRAN	R\$ 3,14	R\$94,20
148	30	UN	ESCAVADOR DE DENTINA PARA PULPOTOMIA, DUPLO COM AS HASTES LONGAS, NÚMERO 5, EM AÇO INOXIDÁVEL.	GOLGRAN	R\$ 3,14	R\$94,20
152	30	UN	ESCOVA DE ROBINSON, PARA ADAPTAR EM CONTRA ÂNGULO, PARA USO EM PROFILAXIAS DENTAIS, COM CERDAS MACIAS E SELECIONADAS, DE EXTREMIDADE CÔNICA, PARA UTILIZAÇÃO EM SULCOS E FÓSSULAS, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO COM SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS (SEM OXIDAR E SEM DANIFICAR AS CERDAS).	INJECTA	R\$ 0,73	R\$21,90
154	8	CX	ESPAÇADORES DIGITAIS, PRIMEIRA SÉRIE (15-40), CÔNICO CHATO, SEM PONTA, DE 25 MM, PARA USO EM CANAIS RADICULARES, AUTOCLAVÁVEL. CAIXA COM 6 UNIDADES.	INJECTA	R\$ 24,83	R\$198,64
156	30	UN	ESPATULA DE PLASTICO PARA MANIPULACAO DE GESSO	JON	R\$ 3,74	R\$112,20
157	30	UN	ESPATULA DE PLASTICO PARA MANIPULAÇÃO DE ALGINATO.	JON	R\$ 3,70	R\$111,00
160	32	UN	ESPATULA FLEXIVEL PARA CIMENTO ENDODONTICO	INDUSBELLO	R\$ 37,90	R\$1.212,80
162	60	UN	ESPATULA PLASTICA PARA MANIPULAÇÃO DE CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO ESPÁTULA PLÁSTICA, PARA MANIPULAÇÃO DE CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, ARREDONDADA NAS EXTREMIDADES, COM LARGURA DE APROXIMADAMENTE 1 CM, FLEXÍVEL, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO COM SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS.	JON	R\$ 3,75	R\$225,00
163	35	UN	ESPÁTULA SIMPLES FLEXÍVEL N° 24, MEDINDO 17CM DE COMPRIMENTO. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL.	DUFLEX	R\$ 21,90	R\$766,50
172	1	CX	FILME P/ RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA OCLUSAL COM ALTA CAPACIDADE PARA REPRODUZIR ÁREAS CLARAS E ESCURAS, DE POLIÉSTER, COM EMULSÃO FOTO SENSÍVEL, COM APROX. 5X7 CM. CAIXA COM 25 UNIDADES.	KODAK	R\$ 112,00	R\$112,00
185	5	UN	GENGIVOTOMO KIRKLAND	GOLGRAN	R\$ 8,31	R\$41,55
186	5	UN	GENGIVOTOMO ORBAN	GOLGRAN	R\$ 8,31	R\$41,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

187	290	PC	GESSO COMUM, TIPO RÁPIDO, QUE SE TORNE UMA MISTURA HOMOGÊNEA APÓS MANIPULAÇÃO, QUE PERMITA TEMPO DE TRABALHO ADEQUADO E TENHA RESISTÊNCIA A ABRASÃO. PCT COM 1 KG.	ASFER	R\$ 2,80	R\$812,00
188	290	PC	GESSO PEDRA AMARELO, QUE SE TORNE UMA MISTURA HOMOGÊNEA APÓS MANIPULAÇÃO, QUE PERMITA TEMPO DE TRABALHO ADEQUADO E TENHA RESISTÊNCIA E ABRASÃO. PACOTE COM 1 KG. PACOTE.	HERODENT	R\$ 3,90	R\$1.131,00
190	20	UN	GRAMPO DE ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 14	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
191	20	UN	GRAMPO DE ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 200	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
192	20	UN	GRAMPO DE ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 211	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
193	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 0	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
194	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 00	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
195	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 201	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
196	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 202	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
197	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 203	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
198	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 204	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
199	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 205	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
200	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 206	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
201	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 207	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
202	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 208	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
203	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 209	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
204	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 210	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
205	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 212	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
206	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº 26	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
208	20	UN	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL Nº W8A	GOLGRAN	R\$ 7,60	R\$ 152,00
210	760	PC	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, COM MACIEZ E BOA ABSORÇÃO, MEDIDAS: 30X30. PACOTES COM 50 UNID.	SANTEPEL	R\$ 2,20	R\$1.672,00
211	40	FR	HIDROXIDO DE CALCIO P.A. 10 G HIDRÓXIDO DE ÁLCIO P.A. FRASCO COM 10 G.	HIDROXIDO DE CALCIO P.A	R\$ 2,99	R\$119,60
212	8	UN	INSTRUMENTO DE LUCAS Nº4	ODOUS	R\$ 38,00	R\$304,00
213	13	UN	LAMPARINA EM AÇO INOX RESISTENTE, TAMANHO MÉDIO, COM TAMPA PRESA A BASE ATRAVÉS DE CORRENTE.	KENNEN	R\$ 18,06	R\$234,78
234	2	FR	LIMALHA DE PRATA, EM CÁPSULAS PARA UMA PORÇÃO, PARA CONFECÇÃO DE AMÁLGAMA, COM ALTO TEOR DE COBRE, SEM FASE GAMA DOIS, COM ALTA RESISTÊNCIA INICIAL, MAIOR INTEGRIDADE MARGINAL, COM AUSÊNCIA DE EXPANSÃO TARDIA E ALTO BRILHO APÓS POLIMENTO, QUE POSSUA SELO DE CERTIFICAÇÃO DA ADA. FRASCO COM 500 CÁPSULAS. ISENTO DE ZINCO	GS 80	R\$ 430,00	R\$860,00
236	40	UN	MANDRIL PARA PEÇA DE MÃO MANDRIL DE	MICRODONT	R\$ 1,75	R\$70,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			PARAFUSO, EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA ADAPTAR EM PEÇA DE MÃO, PARA RODAS E DISCOS, RESISTENTE, AUTOCLAVÁVEL.			
237	50	KIT	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO, RESISTENTE, PARA RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS DE LONGA ESPERA E FORRAMENTO DE CAVIDADES. FRASCO COM 38 G. DE PÓ A BASE DE OXIDO DE ZINCO - POLI METACRILATO DE METILA E FRASCO COM 15 ML DE LÍQUIDO A BASE DE EUGENOL 99,5% E ÁCIDO ACÉTICO A 0,5%. KIT.	IRM PO	R\$ 35,00	R\$1.750,00
240	2	KIT	MTA (MINERAL TRIOXIDO AGREGADO) BRANCO. CIMENTO REPARADOR 1G CX C/ 1G DE PÓ+ 3,0ML DE ÁGUA DESTILADA + DOSADOR.	MTA	R\$ 225,00	R\$450,00
241	2	KIT	MTA (MINERAL TRIOXIDO AGREGADO) CINZA. CIMENTO REPARADOR 1G. CX C/ 1G DE PÓ+ 3,0ML DE ÁGUA DESTILADA + DOSADOR.	MTA	R\$ 255,94	R\$511,88
246	16	UN	PEDRA DE AFIAR GRANULAÇÃO MEDIA.	JON	R\$ 16,90	R\$270,40
247	20	UN	PERFURADOR DE LENCOL DE BORRACHA PERFURADOR DE BORRACHA: PINÇA PERFURADORA PARA LENÇOL DE BORRACHA ODONTOLÓGICO, TIPO AINSWORTH, EM AÇO INOXIDÁVEL.	GOLGRAN	R\$ 31,80	R\$636,00
250	10	UN	PINÇA ENTE DE RATO EM AÇO INOX	GOLGRAN	R\$ 6,68	R\$66,80
254	30	UN	PINÇA PARA COLOCAÇÃO DE GRAMPO, TIPO PALMER, EM AÇO INOXIDÁVEL.	GOLGRAN	R\$ 26,00	R\$780,00
256	50	UN	PLACA DE DENTES ANTERIORES EM ACRILICO COR 66 TAMANHO VARIADO.	BIOTONE	R\$ 5,43	R\$271,50
258	24	CX	PONTA ACCUDOSE AGULHA PONTA ACCUDOSE AGULHA, PARA USO EM SERINGA CENTRIX. CAIXA COM 20 UNIDADES.	CENTRIX	R\$ 80,00	R\$1.920,00
260	14	UN	PONTA DE ULTRASSOM PARA USO EM APARELHO JETLEXS, DA MARCA SCHUSTER, DO TIPO UNIVERSAL, PARA REMOÇÃO DE CÁLCULO SUBGENGIVAL PROFUNDO. ACESSÓRIO DE REPOSIÇÃO	SCHUSTER	R\$ 42,00	R\$588,00
261	20	UN	PONTA MONTADA AMARELA, DE SILICONE, PARA DESGASTE E POLIMENTO FINAL EM SUPERFÍCIES ACRÍLICAS E DENTADURA, PARA USO EM PEÇA DE MÃO.	DEDECO	R\$ 9,90	R\$198,00
265	31	UN	PORTA AGULHA MATHIEU EM AÇO INOX	GOLGRAN	R\$ 25,21	R\$781,51
266	5	UN	PORTA AGULHA MAYO HEGAR EM AÇO INOX	GOLGRAN	R\$ 12,80	R\$64,00
276	13	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL HÍBRIDA, PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COM BAIXA CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO, COM BOA CONDIÇÃO DE POLIMENTO, DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, SEM ESCOAMENTO DO LOCAL ONDE FOI APLICADA, RESISTENTE AO DESGASTE. COR A3 E MEIO. BISNAGA/SERINGA CONTENDO 4 G.	PRISMA	R\$ 8,02	R\$104,26
277	24	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL HÍBRIDA, PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COM BAIXA CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO, COM BOA CONDIÇÃO DE POLIMENTO, DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, SEM ESCOAMENTO DO LOCAL ONDE FOI APLICADA, RESISTENTE AO DESGASTE. COR A2. BISNAGA/SERINGA CONTENDO 4 G..	PRISMA	R\$ 8,02	R\$192,48
278	24	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL HÍBRIDA, PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COM BAIXA CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO, COM BOA CONDIÇÃO DE POLIMENTO, DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, SEM	PRISMA	R\$ 8,02	R\$192,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			ESCOAMENTO DO LOCAL ONDE FOI APLICADA, RESISTENTE AO DESGASTE. COR A3. BISNAGA/SERINGA CONTENDO 4 G.			
286	8	UN	SONDA ENDODONTICA TIPO RHEIN	GOLGRAN	R\$ 3,14	R\$25,12
287	105	UN	SONDA EXPLORADORA DUPLA N° 5	GOLGRAN	R\$ 2,75	R\$288,75
291	10	UN	SUGADOR ENDODONTICO EM ACO INOX	GOLGRAN	R\$ 9,44	R\$94,40
292	8	UN	TAMBOREL	MAQUIRA	R\$ 11,08	R\$88,64
301	90	FR	VERNIZ PRÓPRIO PARA PROTEÇÃO DE RESTAURAÇÃO VERNIZ PRÓPRIO PARA PROTEÇÃO DE RESTAURAÇÕES EM CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO. FRASCO CONTENDO 10 ML.	VARNAL	R\$ 6,32	R\$568,80
Valor total: R\$41.258,68 (Quarenta e um mil duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos)						

Valor Total Geral: R\$ 221.677,53 (Duzentos e vinte e um mil seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos)

Lagoa Santa, 09 de maio de 2011

Rogério César de Matos Avelar
Prefeito